

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” năm 2024 tại Sở Tài chính

Căn cứ Quyết định số 382/QĐ-UBND ngày 15/03/2024 của UBND tỉnh An Giang về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” năm 2024 trên địa bàn tỉnh An Giang.

Sở Tài chính xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt và triển khai thực hiện chủ trương, chính sách, chương trình giảm nghèo của Đảng và Nhà nước. Phát huy tinh thần đoàn kết, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của tập thể công chức, viên chức và người lao động trong công tác giảm nghèo bền vững. Huy động nguồn lực toàn xã hội thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững.

2. Yêu cầu

- Toàn thể công chức, viên chức, người lao động tham gia thực hiện, hưởng ứng phong trào thi đua, phù hợp các quy định của Đảng, Nhà nước và tình hình thực hiện nhiệm vụ của từng Phòng chuyên môn và Trung tâm Thẩm định và Dịch vụ tài chính trực thuộc Sở, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Đề cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện tốt phong trào thi đua.

- Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, những sáng kiến, kinh nghiệm hay, mô hình, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong thực hiện chính sách, chương trình giảm nghèo. Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức thực hiện Phong trào thi đua.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Đối tượng:

- Tập thể: Các Phòng chuyên môn và Trung tâm Thẩm định và Dịch vụ Tài chính thuộc Sở Tài chính.

- Cá nhân: Công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở Tài chính.

2. Nội dung thực hiện

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước có liên quan đến công tác giảm nghèo đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động. Qua đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của công chức, viên chức, người lao động trong công tác giảm nghèo, phát huy mạnh mẽ tính dân chủ, công khai, minh bạch trong hoạt động giảm nghèo.

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai kịp thời và tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua vì người nghèo và góp phần giảm nghèo. Vận động công chức, viên chức, người lao động có những việc làm thiết thực, tham gia đóng góp công sức trí tuệ, của cải vật chất hỗ trợ, giúp đỡ người nghèo, địa bàn nghèo, khó khăn; cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền và đảng viên giúp đỡ hộ nghèo, địa bàn khó khăn; Đặc biệt là lực lượng đoàn viên thanh niên tích cực thi đua, xung kích giúp đỡ người nghèo, các đối tượng yếu thế để họ vươn lên trong cuộc sống.

3. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan phát động, huy động nguồn lực triển khai thực hiện các hoạt động hỗ trợ người nghèo, trọng tâm là vận động các tập thể, cá nhân tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”, hưởng ứng Tháng cao điểm “Vì người nghèo” hằng năm, tích cực tham gia chương trình “Tết vì người nghèo”.

III. TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

Căn cứ thành tích trong thực hiện phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, việc xét khen thưởng cho các tập thể và cá nhân tiêu biểu, xuất sắc được thực hiện theo quy định tại Hướng dẫn số 2357/HD-BTĐKT ngày 31/08/2022 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương hướng dẫn khen thưởng thành tích trong phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025 và các văn bản có liên quan

Sở Tài chính phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền xem xét, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác giảm nghèo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này Trưởng các Phòng và Giám đốc Trung tâm thuộc Sở triển khai đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị tích cực tham gia thực hiện hiệu quả phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” năm 2024.

2. Ban Chấp hành Công đoàn, Chi đoàn Thanh niên trong cơ quan phối hợp tuyên truyền, phổ biến, tổ chức hiệu quả nội dung của Kế hoạch này.

3. Phòng Tài chính Doanh nghiệp – Tin học thống kê đăng tải nội dung kế hoạch này trên cổng thông tin điện tử của Sở sau khi kế hoạch được ban hành.

4. Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với các Phòng, Trung tâm thuộc Sở Tài chính tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Theo dõi, đôn đốc và tổng hợp những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong thực hiện phong trào

thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” đề xuất Hội đồng Thi đua - khen thưởng của Sở xem xét trình Ban Giám đốc khen thưởng hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

Trên đây là kế hoạch phát động Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” tại Sở Tài chính năm 2024./.

Nơi nhận:

- Ban thi đua khen thưởng tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở Tài chính;
- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
- Lưu: VT,VP

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Phương Lan